
Uchwała Nr 77/08 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego 

z dnia 21 kwietnia 2008 roku 

w sprawie wyra�enia zgody na przyst�pienie Województwa Mazowieckiego 
do Europejskiej Sieci Dziedzictwa Kulinarnego (European Network of Regional 
Culinary Heritage) 

Na podstawie art. 76 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorz�dzie 
województwa (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1590 ze zm.1)) oraz art. 1, art. 2 i art. 4 
ustawy z dnia 15 wrze�nia 2000 r. o zasadach przyst�powania jednostek samorz�du 
terytorialnego do mi�dzynarodowych zrzesze� społeczno�ci lokalnych i regionalnych 
(Dz. U. z 2000 r. Nr 91, poz. 1009 oraz z 2002 r. Nr 113, poz. 984) – uchwala si�,  
co nast�puje: 

§ 1. 
 

Wyra�a si� zgod� na przyst�pienie Województwa Mazowieckiego do Europejskiej 
Sieci Dziedzictwa Kulinarnego (European Network of Regional Culinary Heritage). 

 
§ 2. 

 
Akceptuje si� tre�� dokumentów programowych okre�laj�cych zasady działania 
Europejskiej Sieci Dziedzictwa Kulinarnego, w brzmieniu stanowi�cym zał�cznik do 
uchwały. 

 
§ 3. 

 
Do reprezentowania Województwa Mazowieckiego w zakresie czynno�ci zwi�zanych 
z przyst�pieniem Województwa Mazowieckiego do Europejskiej Sieci Kulinarnego 
Dziedzictwa upowa�nia si� Adama Struzika – Marszałka Województwa 
Mazowieckiego. 

 
§ 4. 

 
Wykonanie uchwały powierza si� Zarz�dowi Województwa Mazowieckiego. 

 
§ 5. 

 
Uchwała wchodzi w �ycie po uzyskaniu zgody ministra wła�ciwego do spraw 
zagranicznych. 
 

Wiceprzewodnicz�ca Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego 

 
 

Bo�enna Pacholczak 

                                                 
1  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w: Dz. U. z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62 
poz. 558, Nr 153, poz. 1271 i Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 162, poz. 1568 oraz z 2004 r. Nr 102, poz. 1055  
i Nr 116, poz. 1206, Nr 167, poz. 1759, z 2006 r. Nr 126, poz. 875, Nr 227 poz. 1658 oraz z 2007 Nr 173,  
poz. 1218. 



Uzasadnienie 
 

Idea Europejskiej Sieci Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego powstała  
w Szwedzkiej Skanii i na du�skiej wyspie Bornholm w 1995 r. Projekt ten szybko 
spotkał si� z du�ym zainteresowaniem ze strony przedsi�biorców i władz 
samorz�dowych w regionach, a tak�e ze strony innych regionów europejskich, 
których ambicj� było zaoferowanie mieszka�com i turystom regionalnej �ywno�ci. 
Aktualnie Sie� zrzesza 20 regionów z całej Europy:  

• Dania: Bornholm, Sjaelland,  
• Niemcy: Elbe Weser Nordsee, Lüneburg, Rugia  
• Łotwa: Latgale, 
• Litwa: Dzukija, East Aukstaitija,  
• Norwegia: Akershus Østfold, 
• Polska: Warmia Mazury Powi�le, 
• Hiszpania: Almeria, Galicja,  
• Szwecja: Blekinge, Gotlandia, Halland, Skania, Småland, Västernorrland, 

Olandia, �sterg�tland.  
Głównym celem regionów znajduj�cych si� w sieci jest promocja rozwoju 

tradycyjnej i nowoczesnej �ywno�ci opartej na lokalnych zasobach surowców. 
Regiony realizuj� działania, które maj� na celu promocj� i popraw� jako�ci 
regionalnej �ywno�ci oraz wzmocnienie regionalnej to�samo�ci. W obr�bie ka�dego 
regionu istnieje regionalna sie� zrzeszaj�ca producentów uczestnicz�cych w sieci - 
s� nimi m.in. gospodarstwa rolne, zakłady przetwórstwa �ywno�ci i restauracje 
podkre�laj�ce swoje powi�zania z regionem. Producenci musz� spełnia� kryteria dla 
produktów i potraw uznanych za �ywno�� lokalnego pochodzenia. Regionalne 
Dziedzictwo Kulinarne jest ide� promuj�c� produkcj� i sprzeda� lokalnej i regionalnej 
�ywno�ci i słu�y� ma spełnianiu �ycze� konsumentów, zwi�kszaniu współpracy 
pomi�dzy lokalnymi producentami �ywno�ci, restauracjami i regionami, a tak�e 
wymianie wiedzy pomi�dzy regionami członkowskimi. Wa�ne jest równie� 
promowanie rozwoju �ywno�ci, do produkcji której wykorzystywane s� lokalne 
zasoby surowcowe. 

Europejska Sie� Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego sprawia, �e zwi�ksza 
si� dost�pno�� lokalnych i regionalnych specjalno�ci kulinarnych. Sklepy  
i restauracje opatrzone logo Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego oferuj� lokalne  
i regionalne produkty i potrawy, które podtrzymuj� i rozpowszechniaj� lokalne 
zwyczaje oraz promuj� regionaln�, tradycyjn� kultur� jedzenia. 

W Polsce dotychczas Województwo Warmi�sko-Mazurskie przyst�piło do 
Europejskiej sieci Europejskiego Dziedzictwa. Wła�cicielem licencji na chroniony 
znak: Dziedzictwo Kulinarne Warmia Mazury Powi�le jest Samorz�d Województwa 
Warmi�sko-Mazurskiego. Obecnie do regionalnej sieci przyst�piło ponad 50 
jednostek z regionu, w skład których wchodz�: restauracje i inne punkty 
gastronomiczne, gospodarstwa rolne, przedsi�biorstwa rybackie, przetwórcy 
�ywno�ci, sklepy farmerskie, hurtownicy, sprzedawcy detaliczni. Członkowie sieci, 
maj�c na wzgl�dzie regionaln� wi�	, współpracuj� ze sob� tworz�c 
charakterystyczn� sie� powi�za� np. regionalny surowiec zostaje przetworzony 
i sprzedany w regionie, a sprzedawcy musz� potrafi� opisa� w szczegółach jak 
wspomniane produkty zostały wytworzone. Oprócz korzystania z renomowanego 
loga sieci, który jest wyznacznikiem, informuj�cym o jako�ci produktu, oraz 
wzajemnej współpracy, dodatkow� korzy�ci� dla przedsi�biorców jest mo�liwo�� 
posiadania linku na stronach internetowych: Samorz�du Województwa 



Mazowieckiego oraz Europejskiego Dziedzictwa Kulinarnego www.culinary-
heritage.com. 
 Jako, �e dziedzictwo kulinarne jest wa�nym elementem dziedzictwa 
kulturowego, Europejska Sie� Dziedzictwa Kulinarnego tworzy wizerunek i promuje 
region. Ponadto przyczynia si� do rozwoju przedsi�biorczo�ci, tworzy równie� 
płaszczyzn� do współpracy dla wielu przedsi�biorstw w regionie. Dlatego te�, warto 
jest podj�� stosowne kroki, aby powy�sz� ide� przenie�� na mazowiecki grunt. 
Ponadto jako pełnoprawny członek sieci, region uzyskuje mo�liwo�� brania udziału  
w ró�nych inicjatywach podejmowanych przez regiony członkowskie. Przyst�pienie 
do „Sieci” jest zgodnie z Priorytetami Współpracy Zagranicznej Województwa 
Mazowieckiego w zakresie głównych celów współpracy jak i priorytetami 
geograficznymi współpracy zagranicznej.  

Składka członkowska dla kandyduj�cego regionu wynosi 3500 euro, po 
uzyskaniu statusu pełnoprawnego członka sieci 2000 euro rocznie.  

ródło informacji: 
http://www.wm.24.pl/index.php 
http://www.culinary-heritage.com/index.asp 

Harmonogram  
Zanim region uzyska status pełnoprawnego członka „Sieci.....” przez około 

roczny okres piastuje funkcj� regionu kandyduj�cego. W tym celu musi zło�y� 
dokument: Candidate region application form do koordynatora europejskiego, 
zawieraj�cy podstawowe informacje o regionie wraz z opisem podejmowanych 
działa� z zakresu poprawy jako�ci �ywno�ci w regionie (jest to podstawowy warunek 
przyst�pienia do „Sieci”). W okresie tym trwaj� prace przygotowawcze tj. prace 
koncepcyjne nad przyszł� organizacj� pracy, zdobywanie wiedzy na temat działania 
sieci, oraz szczegółowe badanie potencjału regionu. Wtedy te� region jest 
wspomagany przez koordynatora europejskiego sieci, w tym musi odby� 
organizowane przez niego 2-dniowe szkolenie. 

Nast�pnie region mo�e ubiega� si� o pełnoprawne uczestnictwo, składaj�c 
dokument: Approved region application form. Wtedy to region uzyskuje prawo do 
korzystania z loga „Sieci...”, a jednostka reprezentuj�ca region staje si� regionalnym 
wła�cicielem licencji. W tym czasie powinien zosta� zaakceptowany Regulamin 
mazowieckiej sieci przez Zarz�d Województwa Mazowieckiego. Regulamin ten musi 
szczegółowo okre�la� kryteria wyboru jednostek do sieci, ich zobowi�zania (mo�na 
okre�li� równie� wysoko�� opłaty członkowskiej) oraz korzy�ci wynikaj�ce  
z uczestnictwa. Jako zał�cznik do regulaminu powinien by� opracowany druk 
zgłoszeniowy o członkostwo w mazowieckiej sieci dla zainteresowanych jednostek. 
W tym czasie powinien równie� zosta� powołany Zarz�dzeniem Marszałka zespół 
opiniodawczo-doradczy ds. sieci. W składzie zespołu winni si� znale	� 
przedstawiciele jednostek zajmuj�cych si� m.in produktem tradycyjnym i regionalnym 
oraz jako�ci� �ywno�ci. Do zada� zespołu nale�e� b�dzie opinia wniosków od 
jednostek ubiegaj�cych si� o członkostwo w sieci.  

Ponadto, członkowie sieci mog� wybra� spo�ród siebie przewodnicz�cego, 
zast�pc� przewodnicz�cego i skarbnika na roczn� kadencj�. Przewodnicz�cy, 
zast�pca przewodnicz�cego i skarbnik nie pobieraj� wynagrodzenia za pełnione 
funkcje. Reprezentuj� oni sie� na zewn�trz i wyst�puj� jako reprezentanci sieci  
w kontaktach z podmiotami zewn�trznymi, koordynatorem sieci i Samorz�dem 
Województwa. 



Zasady przyst�powania przedsi�biorstw do sieci Dziedzictwo Kulinarne 
Mazowsze – zało�enia wst�pne  
Przyj�te przedsi�biorstwa* powinny aktywnie promowa� i rozwija� regionaln� 
�ywno�� oraz by� dobrymi ambasadorami Mazowsza oraz Regionalnego 
Dziedzictwa Kulinarnego w całej Europie.  

*Poj�cie „przedsi�biorstwo”, „przedsi�biorca” rozumiane jest w sensie ogólnym 
wł�czywszy rolników, osoby prowadz�ce gospodarstwa rolne. 

1. Przedstawiciele nast�puj�cych bran�y b�d� mogli ubiega� si� o członkostwo: 
• producenci surowców w rolnictwie, ogrodnicy, przedsi�biorstwa 

rybołówstwa/rybactwa; 
• przetwórcy �ywno�ci; 
• restauracje i inne punkty gastronomiczne; 
• sklepy farmerskie, hurtownicy i sprzedawcy detaliczni; 

Przyj�te przedsi�biorstwa powinny: 
• by� zarejestrowane i działa� w Województwie Mazowieckim; 
• przestrzega� obowi�zuj�cych przepisów polskich i unijnych; 

 
Przyj�te przedsi�biorstwa musz� wykaza� wi�	 z regionem i pracowa� nad promocj� 
regionalnego rozwoju. Powinni tak�e u�ywa� w znacz�cym stopniu produktów które: 

• pochodz� z Mazowsza lub 
• s� cz��ci� kulturowego dziedzictwa Mazowsza lub 
• zostały wyhodowane/wyprodukowane przez przedsi�biorstwo, które 

zachowuje powi�zania z Mazowszem. 
Producenci surowców w rolnictwie, ogrodnicy, przedsi�biorstwa 
rybołówstwa/rybactwa: 

• Powinni sprzedawa� produkty �ywno�ciowe, które sami wyprodukowali lub 
które zostały wyprodukowane przez inne mazowieckie przedsi�biorstwa  
z którymi współpracuj�; 

• Musz� potrafi� opisa� w szczegółach klientom, jak wspomniane produkty 
zostały wytworzone. 

Przetwórcy �ywno�ci: 
• Surowce �ywno�ciowe powinny by� produkowane na Mazowszu; 
• Logo Dziedzictwa Kulinarnego Mazowsze mo�e by� przyznane tym 

produktom, które spełniaj� wymagane kryteria.  
Restauracje i inne punkty gastronomiczne: 

• Powinny aktywnie stara� si� u�ywa� w znacz�cym stopniu regionalnie  
i lokalnie wytwarzanych surowców/składników. 

• Powinny opowiedzie� klientom sk�d wspomniane surowce, składniki 
pochodz�. 

• Powinny produkowa� potrawy, które maj� historyczne powi�zanie z regionem 
lub stwarza� i dalej rozwija� �ywno�� i potrawy z Mazowsza. 

• Powinny zawsze umieszcza� regionalne potrawy w swoim tygodniowym 
menu. Regionalne potrawy powinny by� wyra	nie zaznaczone, najlepiej  
z u�yciem logo Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego Mazowsze w menu. 

Sklepy farmerskie, hurtownicy i sprzedawcy detaliczni: 
• Powinny, jako cz��� ich działalno�ci, promowa� składniki i wyprodukowane 

produkty, które pochodz� z Mazowsza. 
• Mog� u�ywa� logo Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego Mazowsze 

wył�cznie do promocji składników, które s� wytwarzane na Mazowszu. 



Z definicji, członkowskie przedsi�biorstwa, które u�ywaj� logo Regionalnego 
Dziedzictwa Kulinarnego Mazowsze b�d� promowa� siebie same, Mazowsze, 
europejsk� sie� i wszystkie pozostałe przedsi�biorstwa członkowskie oraz 
organizacje i s� niniejszym zwi�zane nast�puj�cymi zobowi�zaniami: 

• Członkowie b�d� musieli wysła� przedstawiciela na przynajmniej 
jednodniowe szkolenie o Sieci Regionalnego Dziedzictwa Kulinarnego  
i tradycjach �ywieniowych Mazowsza w ci�gu pierwszego roku członkostwa; 

• Członkowie b�d� musieli umie�ci� logo Dziedzictwo Kulinarne Mazowsze na 
głównym wej�ciu do ich siedziby lub w innym miejscu, gdzie mo�e ono by� 
wyra	nie widziane; 

• Członkowie b�d� musieli u�ywa� logo Dziedzictwo Kulinarne Mazowsze 
w swoich materiałach reklamowych; odnosi si� to do reklam drukowanych  
i stron internetowych, tam, gdzie praktycznie mo�liwe jest zamieszczenie 
logo. 

W przypadku, gdy przedsi�biorstwo nie spełnia wymaga� regulaminu  
i przepisów Samorz�d Województwa Mazowieckiego, wła�ciciel licencji Dziedzictwa 
Kulinarnego Mazowsze mo�e zachowa� prawo do wypowiedzenia przedsi�biorstwu 
członkostwa. W tym celu mo�na opracowa� system kontroli przedsi�biorstw. 

Szczegółowe koszty w roku 2008 
 

Działanie Koszt 
Składka członkowska 3.500 euro (ok. 13.500 zł) 
Uczestnictwo w konferencji ( pa	dziernik 
2008, Olsztyn) 

ok. 500 zł/osob�  

Promocja 5.000 zł 
 Ł�cznie ok. 19 000 zł 
 
Planowane koszty na pozostałe lata: 
1. Składka członkowska dla pełnoprawnego kandydata – 2000 euro/rok 
2. Zakup emaliowanego loga, dla ka�dego z przyszłych członków: koszt 75 euro, 

minimalne zamówienie 25 sztuk (koszty bez kosztów transportu). 
3. Koszty organizacyjne – organizacja spotka� dla uczestników sieci (ka�dy 

nowoprzyst�puj�cy członek powinien zosta� przeszkolony), ponadto mo�na 
organizowa� cykliczne spotkania. 

4. Koszty zwi�zane z uczestnictwem w corocznym spotkaniu przedstawicieli 
europejskiej sieci. 

5. Koszty promocyjne. W zale�no�ci od intencji mo�liwe jest opracowanie 
folderu/katalogu firm sieci regionalnej, lub innych materiałów informacyjnych. 

 
 
 
 


